ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела №719 об административном правонарушении и проведении
административного расследования

24 декабря 2015 года

г. Ставрополь

Я, заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной службы
по Ставропольскому краю Сапунов Дмитрий Николаевич, рассмотрев решение
комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного
законодательства от 23.10.2015 и предписание №42 по делу №62, которыми
зафиксирован факт нарушения администрацией Грачевского муниципального
района Ставропольского края требований части 1 статьи 15 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части принятия
административных регламентов по предоставлению государственных услуг по
предоставлению за счет средств бюджета субсидий, содержащих условия,
ограничивающие конкуренцию.

УСТАНОВИЛ:

Ставропольским УФАС России было рассмотрено дело №62 в отношении
администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края по
факту нарушения части 1 статьи 15 Федерального Закона РФ от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции», в части принятия администрацией Грачевского района
Ставропольского края административных регламентов по предоставлению
государственных услуг по предоставлению за счет средств бюджета субсидий,
содержащих условия, ограничивающие конкуренцию.

Выдано обязательное для исполнения предписание, а именно: внести изменения в
Административный регламент предоставления администрацией Грачевского
муниципального района Ставропольского края государственной услуги
«Предоставление за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в
области растениеводства» на 2015 год, утвержденный постановлением
администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края от
22.09.2015 №545, согласованный Министерством сельского хозяйства 30.07.2014,

в части исключения условия, предусматривающего отказ в предоставлении
государственной услуги по выдаче субсидий и не включение в реестр получателей
по причине того, что в текущем году исчерпан лимит бюджетных ассигнований по
расходному обязательству на предоставление субсидии, при условии, что
податель заявки предоставил исчерпывающий перечень документов, необходимых
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и
нормативными правовыми актами Ставропольского края для предоставления
государственной услуги.

Факт принятия администрацией Грачевского района Ставропольского края
административных регламентов по предоставлению государственных услуг по
предоставлению за счет средств бюджета субсидий, содержащих условия,

ограничивающие конкуренцию, был доказан.

Согласно ч. 1 ст. 14.9 КоАП РФ - действия (бездействие) должностных лиц
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных
осуществляющих функции указанных лиц органов или организаций,
государственных внебюджетных фондов, которые недопустимы в соответствии с
антимонопольным законодательством Российской Федерации и приводят или
могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, а
равно к ограничению свободного перемещения товаров (работ, услуг), свободы
экономической деятельности, за исключением случаев, предусмотренных частью 3
статьи 14.32 настоящего Кодекса, влекут наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Административный регламент предоставления администрацией Грачевского
муниципального района Ставропольского края государственной услуги
«Предоставление за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в
области растениеводства» на 2015 год, утвержденный постановлением
администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края от
22.09.2015 №545 был разработан начальником управления сельского хозяйства
администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края <……
>.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее — КоАП),

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении должностного лица – начальника управления сельского
хозяйства администрации Грачевского муниципального района Ставропольского
края <……> дело №719 об административном правонарушении по признакам
нарушения ч. 1 ст. 14.9 КоАП РФ, в части подготовки административных регламентов
по предоставлению государственных услуг по предоставлению за счет средств
бюджета субсидий, содержащих условия, ограничивающие конкуренцию.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 1 ст. 14.9 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ должностному лицу – начальнику
управления сельского хозяйства администрации Грачевского муниципального
района Ставропольского края <……> надлежит в трехдневный срок со дня
получения настоящего определения представить в Ставропольское УФАС России
следующие сведения (документы и материалы), заверенные надлежащим
образом:

- письменные объяснения по рассматриваемому делу;

- паспортные данные (число, месяц, год рождения, место рождения (уроженец),
сведения о семейном положении, сведения о лицах, находящихся на иждивении,

сведения о месте жительства и месте регистрации);

- копии документов, подтверждающих полномочия (приказ о приеме на работу,
должностная инструкция);

- данные о привлечении к административной ответственности.

Ответственность за непредставление или несвоевременное представление
указанных сведений (информации), установлена статьей 19.7 КоАП РФ.

4. Должностному лицу – начальнику управления сельского хозяйства
администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края <……
> (его законному представителю) надлежит явиться на рассмотрение дела 21
января 2016 года в 10 часов 30 минут по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб.
315 для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола
об административном правонарушении либо направить для этих целей
представителя с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие
в административном производстве, включая полномочия на подписание протокола
об административном правонарушении по данному делу №719 в соответствии с
частью 5 статьи 28.2 КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1
КоАП.

Неявка в указанный срок законного представителя или уполномоченного им лица
будет расценена как отказ от подписания протокола. В соответствии с частью 1
статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами
дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и
отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с КоАП.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.